1 secundum haec intellege mihi (mihi < an, über der Zeile m) etiam A secundum haec intellegi mihi videtur etiam p nisi (+ enim b) secundum haec intelligeretur (-entur b) CDb, Del., die Worte wurden nach dem Wegfall in Z. 2 interpoliert 2f iras . . . animalium < CDb 2 sciret a (p?) 3 ~ Salvator in evangelii A 5f emissarii D, nach der Vulg. 12 quos] quae A, vgl. für diese Attractio Bd. I 292, 22; II 424, 5; 615 15 autem + ut AB 19 non] ne ACe, Del., nach der Vulg. 21 scriptum + esse A, Del. | apud te A a te c

culta, ut ipsa creatura mundi tali quadam dispensatione condita intelligatur per divinam sapientiam, quae rebus ipsis et exemplis invisibilia nos de visibilibus doceat et a terrenis nos transferat ad caelestia. Haec autem rationes non solum in creaturis omnibus habentur, sed et ipsa  
 5 scriptura divina tali quadam sapientiae arte conscripta est. Propter quaedam namque occulta et mystica visibiliter populus >educitur de Aegypto< ista terrena et iter agit >per desertum, ubi serpens mordens et scorpius et sitis, ubi non erat aqua< et cetera, quae in his gesta re- 58 *Lommi.*  
 feruntur. Quae omnia, ut diximus, >occultorum< quorundam formas et  
 10 imagines tenent. Et hoc non in scripturis tantum veterum, sed et in gestis Domini et Salvatoris nostri, quae in evangeliiis referuntur, invenies. Igitur si omnia, quae in >manifesto< sunt, secundum ea, quae superius approbavimus, ad aliqua referuntur, quae in >occulto< sunt, consequens sine dubio est, ut >cervus< iste visibilis vel >caprea<, quae in Cantico  
 15 Canticorum scribitur, secundum rationem naturae suae, quam corporaliter gerunt, referantur ad aliquas rerum incorporalium causas, ut illis occultis et invisibilibus >cervis< videatur posse convenire, quod dictum est: >vox Domini perficientis cervos<. Quae enim perfectio ex >voce Domini< fiat istis visibilibus >cervis<? Aut quae ad eos doctrina unquam  
 20 ex >Domini voce< descendit? Si vero spirituales >cervos< quaeramus, quorum formam et imaginem tenet istud animal corporale, illos invenias ad summam perfectionis ex >voce Domini< posse perducere. Sed et quorum >cervorum< Dominum >servare< decuerit >partus< et velut medendi officia praebentem parturientibus adstare convenerit, donec parerent  
 25 >filios< tales, qui adversarentur et persequerentur serpentium genus, ut dignum est divina maiestate, debemus advertere; qualium >cervorum< Deum decet >servare partus<, ne in aborsum scilicet decidant, sed et

6 vgl. Exod. 3, 10 — 7 ff vgl. Deut. 8, 15 — 9 vgl. Origen. in Num. hom. 26, 4 (Bd II S. 249, 20): exeundi de Aegypto figuram duobus modis accipi et a prioribus et a nobis saepe iam dictum est ... cum quis de errorum tenebris ad agnitionis lumen adducitur ... sed et ... cum relinquit anima mundi huius tenebras usw. — 14 vgl. Hohel. 2, 9 — 18 vgl. Ps. 28 (29), 9 — 23 ff vgl. Job 39, 1 ff

3 hae *EDk, Del.* 4 ratio ... habetur *A* | ipsa *A* < *BCD, Del.*, kaum richtig 8 scorpio *A*, nach der Vulg. 10 hec *A* | non + solum *Ap* | tantum < *AB* 16 referuntur *BCm* 19 fit *np, Del.* sit *am* 20 ~ voce domini *ab* 21 istud] illud *D, Del.* | invenies *Bm* 26 qualium] talium namque *B*, nicht richtig 26 f ~ deceat (talium namque cervorum) deum *A* 27 avorsum *bn* aversum *a* avorsum *d, t* (a\*[b]vorsum) scilicet < *D, Del.*

>menses eorum numerare plenos ad partum<, eorumque labores et >dolores custodire<, ut generationes eorum non cadant in vanum, sed ut perfecta sit eorum >nativitas< et tamdiu >parturiant, donec formetur Christus in iis<. Huiusmodi igitur >cervorum< pullos ipse Dominus >nutrit<, eorum duntaxat, qui iactant in Domino cogitationem suam, ut ipse eos >nutriat< et ipse >servet dolores partus eorum<, cum >ex timore Dei in ventre conceperint et parturierint et spiritum salutis pepererint<. Huiusmodi >partus dolores< ipse Dominus >servat< et curat. Sed et >emittit dolores< eorum, ut >euntes eant et fleant portantes semina sua< et >sint in doloribus hominum ac flagellentur cum hominibus, ne forte teneat eos superbia<. Isti quoque ipsi >cervi abrumpunt<, ut ait, >natos suos<. Quos enim >generint per Evangelium<, abrumpunt eos a vinculis peccatorum et a >laqueis diaboli<, ne ultra voluntati eius teneantur obstricti. Isti etiam >multiplicabuntur et<, ut ait, >non revertentur<. Non enim imitabuntur uxorem Lot, non redibunt >retrosum<; sciunt enim quia >qui mittit manum suam in aratrum, si retro respexerit, aptus non erit regno caelorum<, sed semper, >quae retro sunt, obliviscuntur, et in ea, quae ante sunt, se extendunt<. Tales ergo >cervos vox Domini facit perfectos<. Quae >vox Domini<, nisi illa, quae in lege et prophetis habetur et pervenit usque ad Iohannem, qui erat >vox clamantis in deserto<? Et ipsa enim >vox< Iohannis, qui dicebat: >parate vias Domini, rectas facite semitas Dei nostri<, >perfectos faciebat cervos<, ut essent >perfecti in eodem sensu et in eadem scientia<. Qui enim talis est, merito dicit: >sicut cervus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus<. >Cervus< quoque >amicitiarum< quis alius videbitur nisi ille, qui perimit >serpentem< illum, qui >seduxerat Evam< et alloqui sui flatibus peccati in eam venena diffundens omnem posteritatis eius

3 vgl. Gal. 4, 19 — 7 vgl. Jes. 26, 18 — 9 vgl. Ps. 125 (126), 6 — 10 vgl. Ps. 72 (73), 5f — 12 vgl. I Kor. 4, 15 — 13 vgl. I Tim. 3, 7 — 15 vgl. Gen. 19, 26 — 16 vgl. Luk. 9, 62; Origen. in Gen. hom. 5, 2 (Bd. I S. 60, 3): caro . . . enim . . . retrorsum respicit . . . inde . . . et Dominus dicebat: >nemo manum suam mittens in aratrum et retro respiciens aptus est regno Dei< — 17 vgl. Phil. 3, 14 — 20. 21 Matth. 3, 3 — 23 vgl. I Kor. 1, 10 — 24 Ps. 41 (42), 2 — 25 vgl. Prov. 5, 19 — 26f vgl. II Kor. 11, 3

3 parturiunt (-untur p) B 5 in dominum (deum n) AC, nicht richtig  
6 servat AC 15 non redibunt] ut redeant A, richtig? 17 in] ad A, nach der Vulg. | in ante am 21 viam ab, Del., τὴν ὁδόν, viam Vulg. 26 perimit CDan perimens Bm peremit Del. 27 in ea A

subolem contagio praevaricationis infecerat, et venit >solvere inimicitias in carne suas, quas inter Deum et hominem noxius mediator effecerat? >Pullus< vero >gratiarum< potest accipi Spiritus sanctus, a quo sitientes et desiderantes Deum >spiritalis gratias< et dona caelestia consequuntur.

5 Haec autem omnia a nobis dicta sunt, ut manifestior fieret causa, qua sponsa comparare videtur >fraternum< suum >hinnulo cervorum<. Quod si etiam hoc requirendum est, cur non >cervo<, ut in aliis, sed >hinnulo cervorum< comparatur, illud adverte quod, >cum in forma Dei esset<, filius >datus est nobis et puer natus est nobis, cuius potestas super

10 humerum eius<. Ideo ergo >hinnulus cervorum< est, quia parvulus >puer natus est<. Et forte possunt >cervi< accipi sancti quique, ut Abraham et Isaac et Iacob et David et Solomon et omnes, ex quorum semine >Christus secundum carnem< descendit. Quos >cervos vox Domini perfectos fecit< et ipsorum est >hinnulus< iste, qui ex ipsis secundum car-

15 nem >natus est puer<. Movet me etiam illud, quod in centesimo tertio psalmo scriptum est, ubi ait: >montes excelsi cervis<. Et quidem de >cervis< iam superius diximus quod sancti quique accipiantur, qui ob hoc in hunc mundum venerint, ut serpentis venena perimerent. Qui autem sunt >montes excelsi< videamus, qui quasi solis >cervis< seque-

20 strati videntur et ad quos, nisi >cervus< sit aliquis, non possit adscendere. Ego puto quod scientiam Trinitatis >montes excelsos< appellaverit, ad cuius capacitatem nullus, nisi >cervus< efficiatur, adscendit. Sed idem <sup>84 Del.</sup> ipsi, qui hic >montes excelsi< pluraliter appellantur, in aliis >mons ex- <sup>56 Lomm.</sup> excelsus< singulariter dicitur, sicut Esaias ait: >in montem excelsum ascende, qui evangelizas Syon; exalta in fortitudine vocem tuam, qui evangelizas Hierusalem<. Idem namque ipse, qui ibi Trinitas propter distinctionem personarum, hic unus Deus intelligitur pro unitate substantiae. Satis sint ista de >hinnulo cervorum<. Nunc videamus, quomodo etiam >caprae< vel >damulae< comparetur >fraternus<. Hoc animal,

30 quantum ad graeca vocabula, nomen a videndo atque acrius prospiciendo sortitum est. Et quis est, qui ita videat, ut >videt< Christus?

1 vgl. Ephes. 2, 15 — 3 vgl. Prov. 5, 19 — 4 vgl. Röm. 1, 11 — 6 vgl. Hohel. 2, 9 — 8 vgl. Phil. 2, 6 — 9 vgl. Jes. 9, 6 — 13 vgl. Röm. 9, 5 — 16 Ps. 103 (104), 18 — 17 vgl. oben Z. 11 — 24 Jes. 40, 9

1 infecerat] infuderat *CDb* | et cod. Monac. 18207 < *ABCD* 3 ∞ sanctus spiritus accipi *A* sanctus + accipi *B* 5 a < *A* 9 ∞ natus est nobis et puer datus *AB*, nach der Vulg. (= *O'*) 14 facit *CD, Del.* 18 venerunt *BD, Del.* 30 acrius] clarius *CD, Del.*

Solus namque est, qui >videt- vel agnoscit >patrem<. Nam et si dicantur >hi, qui mundi sunt corde, Deum visuri, videbunt ipso sine dubio revelante, quia et >caprea< habet in natura sua, ut non solum ipsa videat et perspiciat acerrime, sed et aliis visum praebeat. Asserunt namque  
 5 hi, quibus medicinae peritia est, inesse huic animali intra viscera humorem quendam, qui caliginem depellat oculorum et obtusiores quosque visus exacuat. Merito igitur >capreae< vel >damulae< Christus comparatur, quia non solum ipse >videt patrem<, sed et videri ab his facit, quorum visus ipse curaverit. Observa autem, ne audiens patrem videri  
 10 corporeum aliquid sentias et Deum visibilem putes. Visus, quo Deus videtur, non est corporis, sed mentis et spiritus. Quod et ipse Salvator in Evangelio vocabulo proprio distinguens non dixit: >nemo< vidit >patrem nisi filius<, sed: >nemo novit patrem nisi filius<. Denique et his, quos facit Deum videre, dat >spiritum scientiae< et >spiritum sapientiae<,  
 15 ut per ipsum spiritum videant Deum. Et ideo dicebat ad discipulos quia: >qui me vidit, vidit et patrem<. Et utique non ita inepti erimus, <sup>57 Lomni.</sup> ut putemus quod qui secundum corpus Iesum >vidit, viderit etiam patrem<; alioquin inveniuntur et >Scribae et Pharisei, hypocritae< et >Pilatus<, qui eum >flagellis cecidit<, et omnis ille populus, qui clamabat:  
 20 >crucifige, crucifige eum<, videntes Iesum secundum carnem etiam Deum >patrem vidisse<. Quod utique non solum absurdum videtur esse, sed et impium. Sicut enim, cum turbae eum comprimerent euntem cum discipulis, nullus eorum, qui premebant et coarctabant eum, >tetigisse< eum dicitur, nisi illa sola, quae >profluvium sanguinis< passa >venit et  
 25 tetigit fimbriam vestimenti eius<, et ipsi soli testimonium perhibet dicens quia: >tetigit me aliquis; ego enim sensi virtutem de me exisse<, ita et cum plures essent, qui eum videbant, nullus >vidisse< eum dicitur, nisi qui agnovit quod >Verbum Dei< et >filius Dei< est; in quo simul utique

1. 8 vgl. Joh. 6, 46 — 2 vgl. Matth. 5, 8 — 13 Matth. 11, 27 — 14 vgl. Weish. Sal. 7, 22. 7; Jes. 11, 2 — 16 Joh. 14, 9 — 18 vgl. Mark. 23, 14ff — 19 vgl. Joh. 19, 1 — 20 vgl. Luk. 23, 21 — 23f vgl. Luk. 8, 43f — 26 Luk. 8, 46 — 28 vgl. Apok. 19, 13 — vgl. Joh. 1, 34 u. 3.